
第４０回 播淡画像診断研究会 
 

 

謹啓 時下、皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。 

さて、第４０回播淡画像診断研究会を下記の要領で開催致しますので、何卒万障お繰り合わ

せの上、ご参集下さいますようご案内申し上げます。                                謹白 

 

２０１８年 ２月吉日 

第４０回播淡画像診断研究会 

当番世話人      冨田  優 

代表世話人     足立秀治 

記 

日  時： ２０１９年 ２月２８日（木） １８時３０分～ 

場  所： 明石市医師会館 ３階 多目的ホール 
明石市大久保町八木７４３番の３３ Tel 078-920-8739 

 

 

【情報提供】 「環状型非イオン性ＭＲＩ用造影剤  ガドテリドール注射液」   エーザイ株式会社 

 

【症例検討】 １８：４０～ 

 兵庫県立がんセンター、北播磨総合医療センター、他 

 

【特別講演】 １９：４５～ 

座長 北播磨総合医療センター 放射線診断科  冨田 優 先生 

『 呼吸器内科医の胸部画診断への苦闘 

〜教科書的から我流読影まで〜 』 

明石医療センター 呼吸器内科 副院長   大西 尚 先生 
 

【講演要旨】 

呼吸器疾患の診療において，画像診断は不可欠なツールです．しかし，疾患が腫瘍，びまん性

肺疾患，感染症，心不全など多岐にわたり，日常において画像診断に苦慮することが多々あり

ます．画像だけで診断することは困難なことが多く，やはり臨床経過を加味して診断に少しでも

近くと実感します．前々回は間質性肺炎の画像診断の講演がありましたので，浸潤影，粒状影，

すりガラス状影の画像診断に焦点を当てます．私と呼吸器疾患の画像診断との苦闘を，教科書

的から我流読みまでを含めて，症例を提示しながらお話ししたいと思います． 

 

 

＊日医生涯教育講座２単位(42:胸痛、46:咳・痰)、日本医学放射線学会２単位取得しております。 

＊当日参加費として１０００円頂戴いたします。 

＊当日は軽食をご用意しております。国公立等の施設にご所属の先生におかれましては、事前 

にご所属施設の規則等をご確認の上、ご対応頂きますようお願い申し上げます。 

 

共催 播淡画像診断研究会 兵庫県がん診療連携協議会 明石市医師会 エーザイ株式会社 


